
Ateliér Valouch - Stibral
LS 2024 - Dům péče
Ústav navrhování II - FA ČVUT

ATOS

2 MARTIN 
TLAMKA

dUm + dUm





1 MARTIN
TLAMKA

dUm + dUm

MARTIN TLAMKA
ATOS





Jako místo svého projektu jsem si vybral brownfield nedokončeného 
bezpečnostního centra pro linku metra B poblíž Libeňského 
plynojemu. 
Na tomto netradičním místě jsem vytvořil domov pro seniory, který 
si klade za cíl vytvořit komunitní prostředí se škálou volnočasových 
aktivit pro aktivní život seniorů. V domově se nachází denní stacionář 
s dílnou pro řezbářské práce a práci s keramikou. Součástí je zahrada 
s mírnými kopečky kolem cest pro pocitové zvětšení zahrady. Tyto 
kopečky též vytváří zátiší s lavičkami, kde si senioři můžou sednout 
a rozjímat. Pro seniory jsou v zahradě též vyvýšené záhonky pro 
možnost zahradničení. 
Vše je koncipováno tak, aby tento prostor umožnil seniorům ,jak 
aktivní vyžití ,tak možnost najít si své klidné místo pro rozjímání a 
relaxaci.

MARTIN TLAMKA5 707

dUm + dUm

ATOS



6 AXONOMETRIELS 2024 - DŮM PÉČE

dUm + dUm - KAPACITY:
CELKOVÉ HPP:   4384 m2

POKOJE:   1302m2

POČET POKOJŮ: 42
POKOJE/HPP  0,3



7 MARTIN TLAMKA - dUm + dUm 707ATOS



8 MÍSTO - STÁVAJÍCÍ STAV

Praha - Schwarzplan

LS 2024 - DŮM PÉČE

Palmovecký kopec, není pouze významným místem Libně, 
ale svou atypickou dominantou i naprosto jedinečný. V roce 
1931 zde byl totiž postaven Libeňský plynojem, který je jedním 
z důležitých orientačních prvků a symbolů Palmovky. Bývalý 
plynojem je dnes využíván Výzkumným a zkušebním leteckým 
ústavem pro aerodynamické testování.

“Jako dítě jsem chodil s dědečkem na Palmovecký kopec pod 
Libeňským plynojem. Koukali jsme na vlaky, pouštěli draky, 
svačili vajíčko se solí a kyselý kubánský pomeranč. Už 30 let 
je to místo zničené rozestavěným krytem. Přál bych si, aby toto 
návrší znovu vypadalo k světu.” říká obyvatel Palmovky.

Kdysi holý Palmovecký kopec, na kterém se tyčila impozantní 
koule plynojemu, je dnes rozdělen mezi několik areálů. Území 

kopce není prostupné ani celistvě řešené. Díky tomu se do 
lokality v dnešní době stahují nežádoucí sociální problémy. 
Kopec je návrším podobným Vítkovu či Parukářce. Výhledy 
na panorama města jsou impozantní, dnes ale veřejnosti 
nepřístupné.

Praha 8 si nechala vypracovat koncepční studii společností 
UNIT architekti, která nabízí několik variant dalšího rozvoje.
Největší kvalita Palmoveckého kopce – návrší s koulí, se otevírá 
na jih a rozšiřuje tak park od křižovatky Sokolovská/Zenklova. 
Park i návrší jsou potom napojeny na lesopark, čímž vzniká 
ucelený zelený pás s rozmanitými dílčími charaktery.
Osud nikdy nedostavěného technologického centra pro ochranu 
metra (TC4) je otázkou. Pracuji s variantou, že dojde k demolici 
a pozemek bude využit jinak – domovem pro seniory.



Nadhled - Libeň

Fotografie současného stavu Fotografie současného stavu

9 MARTIN TLAMKA - dUm + dUm 707ATOS



10 KONCEPT A ŠIRŠÍ VZTAHYLS 2024 - DŮM PÉČE

Jednolůžkové pokoje

Dvojlůžkové pokoje

Dvojlůžkové pokoje

Jednolůžkové pokoje

výhled do zeleně výhled do zeleně

výhled do zeleně výhled do zeleně

Soukromí dvoru
Soukromí dvoru

Společenské prostory

Společenské prostory

Koncept je významně ovlivněn blízkostí Libeňského plynojemu se svým kruhovým tvarem. Dům je navržen ve tvaru písmene U, které 
se skládá z pěti čtverců. Na toto U sedá další U, což vytváří dvě budovy, které podporují vznik komunity a usnadňují seznamování. 
V místě, kde se obě U dotýkají, se nachází jídelna, která poskytuje příležitost k setkávání seniorů mimo jejich moduly.

Tvar domu vytváří dva intimní dvory. Jižní dvůr má zastřešenou terasu, která je vhodná pro pobyt slunění a odpočívání na čerstvém 
vzduchu. Severní dvůr přiléhá k valu a otevírá se do něj jak společenská místnost, tak dílna.

Jak se dům uzavírá do sebe v případě dvorů, tak se otevírá ven v místě hlavního vchodu a při zahradě. 

Cíleně tak dům má škálu různých prostorů s rozdílnými vlastnostmi. 



Situace - bližší

Situace - širší

11 MARTIN TLAMKA - dUm + dUm 707ATOS

M 1:2000

M 1:3000



Obývací pokoj

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Jídelna

Sesterna
WC

Hovorna

Foyer

Společenská místnost

Šatna

Denní stacionář - dílna

Místnost pro
nebožtíka

Vana

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Sociální pracovníkVedeníSociální pracovník

Denní místnost

Psycholog

Praktický doktor

Fyzioterapie

Přístřešek s terasou Meditační altán

Zahrada s vyvýšenými
záhony

12 PŮDORYSYLS 2024 - DŮM PÉČE

Půdorys - 1NP M 1:300



Obývací pokoj

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Jídelna

Sesterna
WC

Hovorna

Foyer

Společenská místnost

Šatna

Denní stacionář - dílna

Místnost pro
nebožtíka

Vana

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Sociální pracovníkVedeníSociální pracovník

Denní místnost

Psycholog

Praktický doktor

Fyzioterapie

Přístřešek s terasou Meditační altán

Zahrada s vyvýšenými
záhony

13 MARTIN TLAMKA - dUm + dUm 707ATOS



14 PŮDORYSYLS 2024 - DŮM PÉČE

Půdorys - typické patro M 1:400

Sesterna

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Koupelna
5,64 m²

Vana

WC

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Obývací pokoj

Pobytová chodba

Pobytová chodba

Obývací pokoj

Jídelna

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Přípravna léků

Sklad lékůSesterna

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Terasa

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Koupelna
5,64 m²

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²



15 MARTIN TLAMKA - dUm + dUm 707ATOS

Půdorys - 3NP M 1:400

Sesterna

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Koupelna
5,64 m²

Vana

WC

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Dvojlůžkový pokoj
29,74 m²

Obývací pokoj

Pobytová chodba

Jídelna

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Jednolůžkový pokoj
21,4 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²

Koupelna
5,64 m²



16 PŮDORYSYLS 2024 - DŮM PÉČE

Půdorys - 1PP M 1:400

Sklad

Garáže
11 míst

Mražák

Sklad pro
potraviny

Sklad Sklad pro
potraviny

Odpad

Šatna Šatna

Technická
místnost

Odpad



1700

4700

5900

2300

2450

dveře 900

dveře 1200

Koupelna
5,64 m²

17 MARTIN TLAMKA - dUm + dUm 707ATOS

Jednolůžkový pokoj M 1:50



2300

2450

4700

7500

1700

Koupelna
5,64 m²dveře 900

dveře 1200

18 PŮDORYSY - DETAILLS 2024 - DŮM PÉČE

Dvojlůžkový pokoj M 1:50



1700

2300

2450

4700

7500

dveře 900

dveře 1200

Koupelna
5,64 m²

19 MARTIN TLAMKA - dUm + dUm 707ATOS

Dvojlůžkový pokoj M 1:50



20 POHLEDY A ŘEZYLS 2024 - DŮM PÉČE

Řez

Řez

M 1:250

M 1:250



21 MARTIN TLAMKA - dUm + dUm 707ATOS

+ 6.300

+ 3.100

± 0.000

- 3.100

+ 6.300

+ 3.100

± 0.000

- 3.100

+ 9.500

+ 9.500



22 POHLEDY A ŘEZYLS 2024 - DŮM PÉČE

Pohledy sever

Pohled jih

M 1:500

M 1:500



23 MARTIN TLAMKA - dUm + dUm 707ATOS

Pohledy východ M 1:500

Pohled západ M 1:500



24 VIZUALIZACELS 2024 - DŮM PÉČE

Vizualizace severní dvůr



25 MARTIN TLAMKA - dUm + dUm 707ATOS



26 VIZUALIZACELS 2024 - DŮM PÉČE

Vizualizace jižní dvůr 



27 MARTIN TLAMKA - dUm + dUm 707ATOS



28 VIZUALIZACELS 2024 - DŮM PÉČE

Vizualizace zahrada



29 MARTIN TLAMKA - dUm + dUm 707ATOS



30 VIZUALIZACELS 2024 - DŮM PÉČE

Vizualizace pokoj



31 MARTIN TLAMKA - dUm + dUm 707ATOS



32 VIZUALIZACELS 2024 - DŮM PÉČE

Vizualizace jídelna



33 MARTIN TLAMKA - dUm + dUm 707ATOS



MARTIN TLAMKA
dUm + dUm

2

Ateliér Valouch - Stibral
LS 2024 - Dům péče
Ústav navrhování II - FA ČVUT


